
Инспекция Министерства по налогам и сборам 

по Быховскому району информирует владельцев собак 

  

В соответствии с решением Славгородского районного Совета Депутатов от 28 марта 2016 
года №22-6 (в ред. решений Славгородского райсовета от 27.12.2016 №28-9, от 29.03.2019 
№12-1, от 18.02.2022 №43-4, от 10.03.2023 №55-17) на территории Славгородского района 
введен налог за владение собаками. 

Плательщиками налога являются граждане, владеющие собаками в возрасте 3-х месяцев и 
старше. 

Налог взимается за каждую собаку. 

Сумма налога включается в квартплату (указывается в квитанции за пользование жилым 
помещением) и перечисляется одновременно с внесением платы за жилищно-коммунальные 
услуги. 

Порядок уплаты налога регулируется главой 29 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

СТАВКИ НАЛОГА ЗА ВЛАДЕНИЕ СОБАКАМИ В 2024 ГОДУ 

59,6 белорусского рубля – за породы собак, включенные в перечень* 

потенциально опасных пород собак; 

11,9 белорусского рубля – в иных случаях. 

Местные Советы депутатов имеют право уменьшать (не более чем в два раза) 

ставки налога, а также устанавливать льготы отдельным категориям плательщиков. 

Принятые решения размещаются на официальном сайте налоговых 

органов www.nalog.gov.by на странице инспекции МНС по Могилевской области в разделе 
«Местные налоги (сборы)/Районные». 

ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ      

Владельцы обязаны своих собак или щенков своевременно зарегистрировать (в течение 3 
дней со дня приобретения либо в возрасте от 3 до 3,5 месяцев соответственно), получить 
регистрационное  удостоверение и жетон установленного образца, который прикрепляется 
к ошейнику животного. По вопросу регистрации собак гражданам следует обращаться в 
районный, городской исполнительный комитет, местную администрацию района в городе. 

------------------ 

<*> Перечень потенциально опасных пород собак утвержден постановлением 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 12 декабря 
2001 г. № 40. 

В данный перечень включены 40 пород собак: айну, акабаш, американский пит-бультерьер, 
американский стаффордширский терьер, анатолийский карабаш, английский мастифф, 
бельгийский мастиф, бордоский дог, бульмастиф, бультерьер,восточноевропейская 
овчарка, горская гончая, грецкая овчарка, доберман Владека Рошины,доберман-пинчер, 
ирландский волкодав, кавказская овчарка, канарская собака (перро де пресо канарио), 
кангал, капе-норсо, кенгуровая собака, корельская медвежья собака, 

лангедокская пастушья собака, леопардовая гончая, маремма (маремоанхо-абруцкая 
пастушья собака), мальорский бульдог (терро де мальоркин), московская сторожевая, 
немецкая овчарка, немецкий дог, овчарка Дауфмана, ризеншнауцер, ротвейлер, румынская 
овчарка, среднеазиатская овчарка, супердог и його помесь с майконгом, тоса-ину (японская 
бойцовская собака), фила бразильеро, черный терьер, шарпей (китайская бойцовская 
собака), южнорусская овчарка. 



Более подробную информацию по уплате налога за владение собаками можно получить в 
налоговой инспекции. 

  

Зам. начальника   инспекции- 

начальник отдела по работе 

с плательщиками 

по Славгородскому р-ну                                                             А.И. Ильенкова     

 


